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[Aksel Møller.] 
(Stats- og udenrigsministeren [H. C. Hansen]: 
Dét gjorde jeg også!). Det glæder mig meget 
at høre, at den højtærede statsminister på 
godt og ondt har kunnet iagttage vejrets 
svingninger. Den højtærede statsminister 
siger, at produktion og beskæftigelse er 
gået frem i den senere tid, og han vil 홢 
bortset fra det milde vejr 홢 have æren for 
denne fremgang. Forstod jeg statsministeren 
rigtigt: mener han virkelig at hans politik 
er årsag til det fremskridt, som er sket i 
den senere tid med hensyn til produktion 
og beskæftigelse? 

Må jeg i den anledning sige til den højt- 
ærede statsminister, at jeg ikke er sikker 
på, at denne fremgang, når alt kommer til 
alt, har et økonomisk solidt grundlag at 
hvile på. Jeg føler mig nogenlunde overbe- 
vist om, at det er den, der er årsagen til 
svagheden i valutasituationen i øjeblikket, 
fordi der savnes basis for en udvidelse. 

Det mærkelige er så, at hvis den højt- 
ærede stats- og udenrigsminister virkelig 
skal til at fortælle os, hvad der er hans 
politik over for de vanskeligheder, vi nu 
har 홢 de vanskeligheder, som han selv 
siger vi skal i gang med at bekæmpe, og 
som vi alle sammen ved, vi skal beskæftige 
os med efter dette valg 홢 vil den gå ud på 
at begrænse forbruget, at fastholde kredit- 
stramningen. Har den højtærede stats- og 
udenrigsminister noget andet at byde på? 
Og hvad betyder det? Det betyder naturlig- 
vis, at beskæftigelsen igen vil blive holdt i 
skak, og det vil betyde, at investeringerne 
igen vil blive bremset. På anden måde 
kan det næsten ikke gøres, medmindre 
den højtærede stats- og udenrigsminister 
kunne tænke sig at følge nogle af de frem- 
gangsmåder med hensyn til placering af 
et statsoverskud, som vi ofte har været 
inde på, og hvis hovedtanke er, at banker 
og sparekasser skal være de institutioner, 
der skal vogte denne opsparing. 

Det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard 
gjorde nogle bemærkninger om håndværket, 
og jeg nævner spørgsmålet på dette sted i 
min tale, fordi det konservative folkepartis 
politik er gået ud på at afvikle udlåns- 
virksomheden, også til håndværket. Når 
afviklingen af udlånsvirksomheden engang 
er blevet fælles politik i denne sal, vil den 
kunne frigøre så betydelige beløb, at der 

vil kunne blive tale om at lette skatte- 
trykket. Den højtærede stats- og udenrigs- 
minister, som så ofte befinder sig på farten, 
burde egentlig i disse dage have bevilget en 
rejse til England for at studere det fænomen, 
at man reducerer et statsoverskud og derved 
håber at forøge produktionen, skabe en 
stigende produktivitet og løse nogle af de 
problemer, som det engelske folk har måttet 
kæmpe med, og som i mangt og meget ligner 
vore. 

Til det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard 
ville jeg sige, at jeg tror, jeg kan vinde 
ham for tanken om at afvikle denne låne- 
politik. Jeg kan oplyse ham om, at denne 
udlånsvirksomhed til håndværkserhvervet 
i de sidste tre år kun har medført 752 an- 
søgninger, og af dem er vel ca. halvdelen 
imødekommet. De samlede lån synes at 
udgøre i alt ca. 10 mill. kr. Er der nogen 
mening i at opretholde en sådan udlåns- 
virksomhed, når den omfatter så få? Det 
vil med den taletid, der er til rådighed, 
føre for vidt at nævne enkeltheder, men lad 
mig f. eks. bare nævne, at kun 57 tømrere 
ud af 4 676 tømrervirksomheder har søgt 
om lån. 

Det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard 
er blevet spurgt, hvor hans vej går efter 
den 14. maj. Det ærede medlem har ikke 
været særlig villig til at svare, men vi har 
jo en dag foran os, og til sidst kommer der 
måske én besvarelse af spørgsmålet. 

Jeg blev af den højtærede stats- og uden- 
rigsminister stillet over for det spørgsmål, 
med hvilke følelser det konservative folke- 
parti kunne tage plads i en regering sammen 
med det radikale venstre. Hvis det skulle 
komme til at foreligge, tror jeg, at de to 
partiers følelser vil være gensidige; men 
det kan jo godt være, at nødvendighedens 
lov foreskriver os at finde sammen. Det 
er da ikke udelukket, at gennemførelse af 
en liberal politik må fordre et samarbejde, 
og det radikale venstres økonomiske politik 
har jo i virkeligheden på mange områder 
det samme sigte som den konservative 
politik. (Afbrydelse af Bertel Dahlgaard). 
Nej, jeg ved godt, hvilken vej det ærede 
medlem hr. Bertel Dahlgaard vil gå efter 
valget. Jeg tænker ikke, den radikale 
folketingskandidat hr. Svend Thorsen kan 
have skrevet en kronik som den, han skrev, 
og hvori han opførte sig som Høder med 


